МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ПОЧИНОКИНЕЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ  429152,Комсомольский район, д.Починок-Инели, ул. Никитина,д.38 тел.: (8 83539) 46-2-94факс: (8

83539) 46-2-94 ОГРН   1032132002979  ИНН   2108002631 КПП   210801001 Е-mail:  pochininelikomsml@yandex.ru

 Номер документа Дата составления

ПРИКАЗ             45 23.03.2023

Об утверждении перечня учебников федерального комплекта, используемых в

образовательном процессе школы в 2023-2024 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21

сентября 2022 года № 858 «Об утверждении Федерального перечня учебников,

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников,

                      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников федерального комплекта, используемых в

образовательном процессе школы на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Довести данный перечень учебников на 2023-2024 учебный год до всех участников

образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей).

3. Библиотекарю Кокшиной И.Н. обеспечить образовательный процесс в 2023-2024

учебном году учебниками согласно утвержденному перечню учебников.

4.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Абукиной С.В.

Врио директора школы          Г.З.Гисматуллина

                                       С приказом ознакомлены                       С.В.Абукина
                                                                                                          И.Н.Кокшина

Приложение 1

                                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                            приказом  по МБОУ

«Починокинельская СОШ»

                                                                                                                                                       от 23.03.2023 г. №45

Список  учебников  федерального комплекта,

используемых  в  образовательном  процессе

МБОУ  «Починокинельская СОШ»

на  2023 -2024  учебный  год

№ п/п Авторы, название учебника Класс Издательство

Начальное общее образование

Русский язык

1.

Горецкий В.Г.,КирюшкинВ.А.,Виноградская Л.А. и

др. Азбука (в 2 частях) 1 Просвещение

2.  КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение

3.

КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х

частях) 2 Просвещение

4.

КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х

частях) 3 Просвещение

5.

КанакинаВ.П.,Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х

частях) 4 Просвещение

Литературное чтение

6.

Климанова Л.Ф.,ГорецкийВ.Г.,Виноградская

Л.А.Литературное чтение (в 2 частях) 1 Просвещение

7.

Климанова Л.Ф.,ГорецкийВ.Г.,Виноградская

Л.А.Литературное чтение (в 2 частях) 2 Просвещение

8.
Климанова Л.Ф.,ГорецкийВ.Г.,Виноградская
Л.А.Литературное чтение (в 2 частях) 3 Просвещение

9.

Климанова Л.Ф.,ГорецкийВ.Г.,Виноградская

Л.А.Литературное чтение (в 2 частях) 4 Просвещение

Математика и информатика

10.  Моро М.И., Бантова М.А.Математика (в 2 частях) 1 Просвещение

11.  Моро М.И., Бантова М.А.Математика (в 2 частях) 2 Просвещение

12.  Моро М.И., Бантова М.А.Математика (в 2 частях) 3 Просвещение

13.  Моро М.И., Бантова М.А.Математика (в 2 частях) 4 Просвещение

Окружающий мир

14.

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

1 Просвещение

15.

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

2 Просвещение

16.

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

3 Просвещение

17.

Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях

4 Просвещение

18.

Кураев А.В. Основы духовно-нравственной

культуры народов России.    4-5 Просвещение

Иностранный язык

19.

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.

Английский язык               2 Просвещение

20.

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.

Английский язык               3 Просвещение

21.

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д.

Английский язык               4 Просвещение

Технология (Труд)

22.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 1    Просвещение

23.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 2    Просвещение

24.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 3    Просвещение

25.  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. 4    Просвещение

Физическая культура

26.  Лях В.И.  Физическая культура
1-

4
Просвещение

Искусство (Музыка и ИЗО)

27.  Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

1 Просвещение

28.  Коротеева Е.И./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

2 Просвещение

29.  Горяева Н.А.,Неменская Л.А.,Питерских А.С. и др./Под ред.

Неменского Б.М. Изобразительное искусство

3 Просвещение

30.  Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

4 Просвещение

31.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

32.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  2 Просвещение

33.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

34.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4

Основное общее образование

Русский язык

35.  Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. Русский язык   5 Просвещение

36.  Баранов М.Т., Ладыжинская Т.А. Русский язык   6 Просвещение

37.  Баранов М.Т, Ладыжинская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык    7 Просвещение

38.  Баранов М.Т, Ладыжинская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык                  8 Просвещение

39.  Тростенцова Л.А., Ладыженеская Т.А., Дейкина А.Д. Русский язык 9 Просвещение

Литература

40.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 5 Просвещение

41.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П.  Литература 6 Просвещение

42.  Коровина В.Я.,Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 7 Просвещение

43.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.  Литература 8 Просвещение

44.
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.,  Збарский И.С. и др.

Литература
9 Просвещение

Иностранный язык

45.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 Просвещение

46.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 Просвещение

47.  Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 Просвещение

48.  Ваулина Ю.Е., Эванс В., Дули Д. и др.  Английский язык 8 Просвещение

49.  Ваулина Ю.Е., Эванс В., Дули Д. и др.  Английский язык 9 Просвещение

Математика

50. Мерзляк.А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Математика 5 ВЕНТАНА-ГРАФ

51. Мерзляк.А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Математика 6 ВЕНТАНА-ГРАФ

52. Мерзляк. А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

 53.  Мерзляк. А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Алгебра  8 ВЕНТАНА-ГРАФ

54.
Мерзляк А.Г.,ПолонскийВ.Б.,Якир М.С./Под ред. Подольского

В.Е.Алгебра
9 ВЕНТАНА-ГРАФ

55. Мерзляк. А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия  7  ВЕНТАНА-ГРАФ

56. Мерзляк. А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

57.. Мерзляк. А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С.  Геометрия 9 ВЕНТАНА-ГРАФ

58.
 Высоцкий И.Р., Ященко И.В. / под ред. Ященко И.В. Вероятность и

статистика

7-

9
Просвещение

Информатика и ИКТ

   59.
Босова Л.Л.,Босова А.Ю. Информатика

7
«БИНОМ. Лаборатория

знаний»

60.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

8
«БИНОМ. Лаборатория

знаний»

61.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика

9
«БИНОМ. Лаборатория

знаний»

История

   62. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С.  История Древнего мира 5 Просвещение

63.
АгибаловаЕ.В.,Донской Г.М./Под ред. Сванидзе А.А.История

Средних веков
6 Просвещение

64.
ЮдовскаяА.Я.,БарановП.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред.

ИскендероваА.А.Всеобщая история. История нового времени
7 Просвещение

65.
ЮдовскаяА.Я.,БарановП.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред.

ИскендероваА.А.Всеобщая история. История нового времени
8 Просвещение

66.
ЮдовскаяА.Я.,БарановП.А.,Ванюшкина Л.М./Под ред.

ИскендероваА.А.Всеобщая история. История нового времени
9 Просвещение

67. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С.  История России 6 Просвещение

68. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В.  История России 7 Просвещение

69.
Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Курукин И.В. и др./Под ред. Торкунова А.В.

История России (в 2 частях)
8 Просвещение

70.
Арсентьев Н.М.,Данилов А.А.,Левандовский А.А. и др./Под ред. Торкунова

А.В.История России (в 2 частях)
9 Просвещение

 Основы духовно-нравственной культуры народов России

71.
Виноградова Н.Ф.,Власенко В.И.,Поляков А.В. Основы духовно-нравственной

культуры народов России
5 ВЕНТАНА-ГРАФ

Обществознание (включая экономику и право)

72.
Боголюбов Л.Н.,ВиноградоваН.Ф.,Городецкая Н.И. и др.

Обществознание

6     Просвещение

73.
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание
7 Просвещение

74.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание

8

Просвещение

75.
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Обществознание

9

Просвещение

География

76. Летягин А.А. География 5 ВЕНТАНА-ГРАФ

77. Летягин А.А. География 6 ВЕНТАНА-ГРАФ

78. Душина И.В., Смоктунович Т.Л. География 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

79. Пятунин В.Б. География России 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

80. Алексеев А.И.,НизовцевВ.А,Ким Э.В. и др./Под ред. Алексеева А.И. 9 ВЕНТАНА-ГРАФ

Биология

81. Сухова Т.С., Строганов В.И. Биология 5 Вентана-Граф

82. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. Биология 6 Вентана-Граф

83. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Биология 7 Вентана-Граф

   84. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 Вентана-Граф

   85. Пономарева И.Н., Корнилова О.А. Биология 9 Вентана-Граф

Физика

86. Перышкин А.В.  Физика 7 Дрофа

87. Перышкин А.В.  Физика 8 Дрофа

88. Перышкин А.В., Гутник Е.М.  Физика 9 Дрофа

Химия

89. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. Химия 8 Дрофа

90. Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А. Химия 9 Дрофа

Основы безопасности жизнедеятельности

91. Смирнов А.Т., Хренников Б.О. /Под ред. Смирнова А.Т. ОБЖ 8 Просвещение

92.  Смирнов А.Т., Хренников Б.О. ОБЖ 9 Просвещение

Искусство (Музыка и ИЗО)

93. Горяева Н.А.  /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 5 Просвещение

94.
Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

6 Просвещение

95.
Питерских А.С. /Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

7 Просвещение

96. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 5 Просвещение

97. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 6 Просвещение

98. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 7 Просвещение

99. Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  Музыка 8 Просвещение

Технология

      100. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 5 ВЕНТАНА-ГРАФ

          101. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 6 ВЕНТАНА-ГРАФ

          102. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 7 ВЕНТАНА-ГРАФ

       103. Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология 8 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая культура

      104. Виленский М.Я., Туревский И.М.  Физическая культура 5-7 Просвещение

         105. Лях В.И.   Физическая культура 8-9 Просвещение

Среднее (полное) общее образование

Русский язык

         106.  Рыбченкова Л.М. Русский язык (базовый уровень)
10-

11
Просвещение

Литература

     107.
Коровин В.И., Вершина Н.Л. Литература (базовый уровень) (в 2

частях)
10 Просвещение

         108.
Коровин В.И., Вершина Н.Л. Литература (базовый уровень) (в 2

частях)
11 Просвещение

Иностранный язык

    109.

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.,

Эванс В. и др. Английский язык (баз. ур.)

10 Просвещение

       110.
Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.,

Эванс В. и др.  Английский язык (баз. ур.)
11 Просвещение

Математика

      113.
Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред.

Подольского В.Е. Математика. Геометрия (базовый уровень)
10

ООО "Издательский
центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

      114.

Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С./Под ред. Подольского В.Е.

Математика. Алгебра и начала математического анализа (базовый

уровень)

10

ООО "Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

      115.

Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред.

Подольского В.Е.

 Алгебра и начала  математического анализа (базовый уровень.)

11

ООО "Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

      116.
Мерзляк А.Г.,Номировский Д.А.,Полонский В.Б.,Якир М.С.;под ред.

Подольского В.Е. Математика. Геометрия (базовый уровень)
11

ООО "Издательский

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ"

Информатика и ИКТ

117. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 10
«БИНОМ. Лаборатория

знаний»

118. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень 11
«БИНОМ. Лаборатория

знаний»

История

119. Торкунов А.В. История России  10 Просвещение

120 Загладин Н.В. Всеобщая история (базовый  ) 10 Просвещение

121. Медянский В.Р., Чубарян А.О.. Всеобщая история (базовый уровень) 11 Просвещение

122.  Медянский В.Р., Торкунов А.В. История России 11 Просвещение

Обществознание

123. Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 10 Просвещение

124. Боголюбов Л.Н. Обществознание (базовый уровень) 11 Просвещение

География

125. Максаковский В.П. География (базовый уровень)

10

-
11

Просвещение

Биология

126. Пономарева И.Н. Биология (базовый уровень) 10 ВЕНТАНА-ГРАФ

127. Пономарева И.Н. Биология (базовый уровень) 11 ВЕНТАНА-ГРАФ

Физика

128.
Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Сотский Н.Н./Под ред. Парфентьевой

Н.А. Физика (базовый и углубленный уровень)
10 Просвещение

129.
Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б.,Чаругин В.М./Под ред. Парфентьевой

Н.А. Физика (базовый и углубленный  уровень)
11 Просвещение

Химия

130. Еремин В.В. Химия (базовый уровень) 10 Дрофа

131. Еремин В.В. Химия (базовый уровень) 11 Дрофа

Основы безопасности жизнедеятельности

132.
Ким С.В.,Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности

(базовый уровень)

10

-

11

ВЕНТАНА-ГРАФ

Физическая культура

133. Лях В.И.  Физическая культура (баз. ур.)

10

-

11

Просвещение

134. Чаругин В.М. Астрономия (базовый уровень)
10-

11
Просвещение

Приложение 2

к приказу от 23.03.2023 №45

«Об утверждении списка учебников и учебных пособий

на 2023-2024 учебный год»

Перечень учебников и учебных пособий,

рекомендуемых Научно-методическим советом Министерства образования и молодежной политики

Чувашской Республики к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования на

2023-2024 учебный год  в МБОУ « Починокинельская СОШ»

Наименование

учебного предмета

по учебному плану

Авторы, название учебника Класс Издательство

1 2 3 4

 Начальное общее образование

Чувашский язык Ермошкина А.А., Чернова Н.Н. Чăваш азбуки

(Чувашская азбука

1 Чув. кн. изд.

Сергеев Л.П.. Артемьева Т.В., Кульева А.Р. Чăваш

чĕлхи

2 Чув. кн. изд.

Сергеев Л.П.. Артемьева Т.В., Федорова А.Р. Чăваш

чĕлхи

3 Чув. кн. изд.

Виноградов Ю.М., Федорова А.Р. Чăваш чĕлхи  4 Чув. кн. изд.

Чувашская

литература

Артемьева Т.В, Печников О.И.

Литература вулавĕ. (Литературное чтение

1 Чув. кн. изд.

Рыбакова А.В., Желтова С.Ф., Артемьева Т.В. Парус 1 Чув. кн. изд.

Кульева А.Р., Кульев О.Г. Чĕвĕлти 2012 1 Чув. кн. изд.

Артемьева Т.В, Печников О.И.

Литература вулавĕ. (Литературное чтение)

2 Чув. кн. изд.

Кульева А.Р., Кульев О.Г. Ылтăн шевле  2 Чув. кн. изд.

Артемьева Т.В. и др.Литература вулавĕ. (Литературное

чтение)

3 Чув. кн. изд.

Кульева А.Р.,Анатольева Э.В., Федорова И.А. Асамат

кĕперĕ

3 Чув. кн. изд.

Артемьева Т.В. и др.Литература вулавĕ, (Литературное

чтение)

     4 Чув. кн. изд.

Кульев О.Г. Мерчен  4 Чув. кн. изд.

Основное общее образование

Чувашская

литература

Иванова Е.В. Тăван литература (Родная литература)  5 Чув. кн. изд

 Иванова Н.Г., Антонова З.С.

Тăван литература (Родная литература)

6 Чув. кн. изд

 Антонова З.С., Метин П.Н. Тăван литература (Родная

литература)

7 Чув. кн. изд

 Станъял В.П., Майков Е.А., Вишнева О.А. Чăваш

литератури (Чувашская литература)

8 Чув. кн. изд

 Никитин В.П., Майкова Е.А. Чăваш литератури

(Чувашская литература)

9 Чув. кн. изд

Чувашский язык Сергеев Л.П., Андреева Е.А., Брусова Г.Ф.Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

5 Чув. кн. изд

  Виноградов Ю.М., Петрова Л.Г

Чăваш чĕлхи (Чувашский язык)

6 Чув. кн. изд

Виноградов М.Ю. и др.Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 7 Чув. кн. изд

Виноградов Ю.М. Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 8 Чув. кн. изд

Виноградов Ю.М., Егорова А.С. Чăваш чĕлхи

(Чувашский язык)

9 Чув. кн. изд

География Трифонова З.А. География Чувашской Республики 8-9 Чув. кн. изд.

 Среднее общее образование

Чувашская

литература
Мышкина А.Ф. Чăваш литератури (Чувашская

литература), учебник

10

Чув. кн. изд.

Чувашская

литература
Мышкин А.Ф.. Чăваш литератури (Чувашская

литература), учебник

11

Чув. кн. изд.